
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  78  DEL  18/05/2023 

  EVENTO OCEANMAN CATTOLICA - EMILIA ROMAGNA - ITALY - 26/27 MAGGIO 
2023  -  APPROVAZIONE  EVENTO,  CONVENZIONE  CON  APT  SERVIZI  SRL  E 
MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   diciotto , del mese di   Maggio , alle ore 15:10,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   92  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  17/05/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   17/05/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 17/05/2023 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  92 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 2 di 10



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  92  del 17/05/2023 

  EVENTO OCEANMAN CATTOLICA -  EMILIA ROMAGNA -  ITALY - 
26/27 MAGGIO 2023 - APPROVAZIONE EVENTO, CONVENZIONE CON 
APT SERVIZI SRL E MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2023 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• l'art.  1 dello Statuto Comunale,  a seguito riportato:  "Il Comune di  Cattolica  è  un Ente territoriale  
autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali fissati  
dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli  
interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia  
locale";

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto  
1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in particolare gli 
artt. 1,3,4,5,6:

- art.  1 -  Finalità –  “omissis....  nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati per lo svolgimento di attività e/o manifestazioni di interesse 
civico, culturale, ambientalistico, turistico, sportivo, sociale, umanitario, scolastico ed educativo;

-  art.  3  -  Iniziative  e/o  attività  assimilabili  a  benefici  -  “La  concessione  dei  benefici  ed 
agevolazioni....omissis...sono finalizzati: ...omissis.. ad arricchire, in generale, il tessuto culturale, religioso, 



sportivo, sociale ecc.. della città – a contribuire alla elevazione del livello della vita associativa e delle sue  
articolazioni  pluralistiche...omissis,  - a  sostegno  di  attività  e  iniziative  e  progetti  che  favoriscono  lo 
sviluppo economico della città...omissis;

-  art.  4  –  Destinatari  del  benefici  -  “  Destinatari  dei  benefici  sono:  gli  enti,  le  istituzioni  e  
fondazioni, le associazioni a larga base rappresentativa, le cooperative, i gruppi culturali ambientalistici, 
sportivi, omissis...;

- art. 5 - Oggetto delle attività e/o iniziative -”Il Comune può intervenire a sostegno delle attività 
e/o iniziative  dei  soggetti  destinatari  dei  benefici: per  promuovere  la  produzione,  documentazione, 
diffusione, organizzazione e svolgimento di servizi culturali, turistici, sportivi, ...omissis;

- art. 6  - Natura dei benefici e criteri per la concessione - “I benefici finanziari possono essere 
assegnati: per il finanziamento di eventi, manifestazioni e progetti specifici ...omissis...;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:

• ha tra i propri compiti quello di favorire il turismo e promuovere lo sviluppo economico, 
culturale e sociale della città e del territorio circostante;

• pone  particolare  attenzione  alle  discipline  sportive  in  quanto  ritenute  mezzo  di 
aggregazione sociale e di stimolo alla convivenza civile, grazie ai valori del fair play e dal 
sano agonismo quali fondamento della funzione sociale dello sport;

• riconosce l'alto valore sociale della pratica sportiva, in ogni sua forma espressiva come 
strumento per la  realizzazione del diritto alla salute e del  benessere psico-fisico delle  
persone, il miglioramento degli stili di vita, lo sviluppo delle relazioni e dell'inclusione 
sociale,  la  formazione dell'individuo fin  dalla  giovane età  e  la  promozione  delle  pari 
opportunità;

• è da tempo impegnata ad incentivare il turismo sportivo valorizzando l'aspetto sociale 
dello sport, sia agonistico che dilettantistico;

 
PREMESSO  che  la  Regione  E.R.,  in  collaborazione  con  gli  Enti  Locali  e  le  Associazioni 

Sportive persegue i seguenti obiettivi:

• il riconoscimento del valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva, come 

strumento per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, 

nonché per la valorizzazione sociale ed economica dei territori, ai sensi dell’art. 1 della legge 

regionale n. 8 del 31 maggio 2017 e, in particolare, promuove la realizzazione di  grandi eventi  

sportivi, nonché di eventi di rilievo regionale o locale, idonei a creare occasioni di sviluppo per il  

territorio, con importanti ricadute culturali, turistiche ed economiche, anche avvalendosi delle 

proprie  società  in  house,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 4,  lettera  f),  della  dianzi  citata  legge 

regionale n. 8/2017;

• che l’art. 10 della legge regionale n. 4 del 25 marzo 2016 ha previsto la costituzione di APT 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 4 di 10



Servizi s.r.l., società in house della Regione Emilia-Romagna, la quale ha tra i propri scopi << la  

gestione e l'attuazione dei progetti  e dei piani regionali  in materia di turismo sul mercato nazionale,  ed in  

particolare  la  specializzazione  nella  realizzazione  di  progetti  sui  mercati  internazionali;  la  promozione  e  

valorizzazione integrata delle risorse turistico-ambientali, storico-culturali, dell'artigianato locale e dei prodotti  

tipici dell'agricoltura; l'ausilio tecnico-scientifico per le decisioni della Regione in materia di turismo; l'attività di  

validazione di progetti turistici, da realizzarsi sui mercati internazionali; la fornitura di servizi relativi alla  

progettazione e alle attività di realizzazione di programmi e iniziative in materia di turismo, ambiente, cultura,  

artigianato locale e prodotti tipici dell'agricoltura; la gestione di azioni di marketing concertate tra diversi settori;  

il coordinamento e la fornitura di servizi di supporto all'internazionalizzazione delle imprese turistiche>>;

• che, in coerenza con quanto stabilito dall’art. 1, comma 4, lettera f), della legge regionale n.  

8/2017 e dall’art. 10, comma 1, della legge regionale n. 4/2016, la Regione Emilia-Romagna si 

avvale di APT Servizi s.r.l. quale suo strumento operativo per la realizzazione delle azioni di 

promozione e sostegno alla realizzazione di  grandi eventi  sportivi  di interesse  regionale per l’anno 

2023;

• che con DGR n° 650/2023 la Regione Emilia-Romagna ha approvato il progetto approvazione del  

secondo progetto stralcio per l'attuazione di azioni di promozione e di sostegno alla realizzazione di grandi  

eventi sportivi di interesse regionale. Per i mesi di maggio/giugno/luglio dell'anno 2023 e sostegno alle squadre  

sportive dell'Emilia Romagna” ed ha affidato le relative risorse economiche per l’implementazione 

ad APT Servizi s.r.l.; 

• che il progetto “Azioni di promozione e di sostegno alla realizzazione di grandi eventi sportivi di interesse  

regionale per l’anno 2023” è contestualizzato nel quadro normativo della Regione Emilia-Romagna 

(LR 8/17  “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie sportive” e LR 4/16 “Ordinamento  

Turistico  regionale  –  Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-

commercializzazione turistica”), risponde alle finalità della L.R. 8/2017,  del Piano di marketing e 

promozione turistica 2023 di APT Servizi, nonché alle indicazioni contenute nella richiesta di  

elaborazione di una proposta progettuale a firma del Presidente della Regione Emilia-Romagna;

• che gli Obiettivi perseguiti dal progetto “Azioni di promozione e di sostegno alla realizzazione di grandi  

eventi sportivi di interesse regionale per l’anno 2023” sono:

-  sviluppare  il  product  brand  “Sport  Valley Emilia  Romagna”  come  nuovo  cluster  di 

riferimento per la crescita socioeconomica della Regione Emilia-Romagna, alla pari di “Motor 

Valley”, “Food Valley” e “Wellness Valley”;

- implementare una piattaforma di gestione, promozione e comunicazione che porti lo sport al  

centro di un’efficace strategia di marketing del territorio;

- rafforzare progetti ed eventi che vedono nello sport uno strumento attivo di politiche sociali e 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 5 di 10



diffusione di valori civili;

- attrarre flussi d’incoming turistico nelle destinazioni dell’Emilia-Romagna, attraverso azioni di 

promozione e promo-commercializzazione legate ad eventi sportivi;

-  favorire  la  comunicazione  di  iniziative  sportive-prodotto  turistico,  in  grado  di  aggiungere 

valore ed attrattività alle destinazioni dell’Emilia-Romagna, nonché di promuoverle sul mercato 

di riferimento come location per grandi eventi sportivi e/o mete di vacanze sportive/attive;

- comunicare, promuovere e posizionare sul mercato di riferimento le infrastrutture sportive 

presenti nella Regione Emilia-Romagna, quali attrattori privilegiati di kermesse sportive a livello 

nazionale ed internazionale;

RICHIAMATO  il  protocollo  n.  7172  del  20/02/2023  con  il  quale  SHARKMAN 

TRIATHLON ASD, Via Trento 1 -  Cattolica 47841 (RN) - cod. fisc. e P.Iva 04537410401 comunica  

che si svolgerà a Cattolica il 26 e 27 maggio 2023, la 3° edizione  “OCEANMAN CATTOLICA”;

DATO ATTO che:

• l’iniziativa  OCEANMAN CATTOLICA 2023 è  ben contestualizzata nel  quadro normativo 

della Regione Emilia-Romagna (LR 8/17  “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie  

sportive”  e LR 4/16 “Ordinamento Turistico regionale – Sistema organizzativo e politiche di sostegno alla  

valorizzazione e promo-commercializzazione turistica”) e risponde alle finalità della L.R. 8/2017, per 

quanto sopra esposto;

• l’evento è ad oggi la più grande competizione sportiva internazionale di nuoto in acque libere e 

unica  edizione  in  Italia,  pensato  e  progettato  da  nuotatori  per  nuotatori.  Nel  2022  gli  

iscritti/partecipanti sono stati più di 500 provenienti dall’Italia, dall’Europa e dagli Stati Uniti 

con età compresa tra i 18 ed i 60 anni e un migliaio di persone coinvolte nell’evento che hanno 

alloggiato presso le strutture alberghiere di Cattolica;

• si svolgerà nel week end 26 e 27 maggio 2023 presso la Piazza del Tramonto/spiaggia libera  

zona Porto;

• 26  maggio:  conferenza  stampa  e  a  seguito  il  taglio  del  nastro  e  l’apertura  dell’  “OCEAN 

VILLAGE” (beach arena) c/o Piazza del Tramonto, accreditamento atleti, distribuzione gadget,  

stand di abbigliamento per sport acquatici, ecc... e zona partenza/arrivo e cambio atleti;

• Piazza del Tramonto posizionamento dei mezzi per l’assistenza sanitaria e primo soccorso;

• 27  maggio  svolgimento  gara  in  mare.  Gare:  OCEANMAN  10k/HALF  OCEANMAN 
5k/OCEANKIDS 500m/ OCEAN SPRINT 1,5k/OCEANMAN TEAMS 2k

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 6 di 10



• le  5  competizioni  si  svolgeranno  in  acque  libere  della  costa  del  Mare  Adriatico  e  gli  atleti 
nuoteranno circondati da un bellissimo panorama 

VISTO il  programma  dell’evento,  il  cui  costo  stimato  è  in  €  70.000,00,  depositato  agli  atti 
dell’Ufficio  Turismo  e  Manifestazione corredato  di  planimetria  e  dato  atto  che  SHARKMAN 
TRIATHLON ASD chiede all’Ente supporto e collaborazione per quanto a seguito elencato:

• possibilità di utilizzo dello specchio acqua e parte della spiaggia libera zona Porto di Cattolica;

• possibilità di allestire la OCEANMAN VILLAGE (Beach Arena) nel tratto di spiaggia libera zona 
Porto a partire dal 25 maggio dalle ore 15.00

• pulizia eccezionale con mezzi meccanici della spiaggia occupata nella giornata del 25 maggio per 
eliminare eventuali pericoli quali bottiglie di vetro o altro materiale;

• possibilità delle docce e bagni pubblici presenti in loco e pulizia eccezionale nella giornata di  
sabato 27 maggio con più passaggi al giorno;

• possibilità di riservare i parcheggi presenti adiacenti alla Marina di Cattolica e nella Piazza vicino 
al Ristorante Il Faro: venerdì 26 maggio dalle ore 10.00 alle ore 19.00 e sabato 27 maggio dalle  
ore 6.00 alle ore 18.00;

• possibilità di allaccio all’energia elettrica presente in Piazza del Tramonto;

• possibilità di avere transenne per delimitazione area evento (tra 80 e 100 transenne);

• contributo economico a sostegno della realizzazione/gestione dell’evento al Comune di Cattolica 
di € 18.000,00; 

DATO  ATTO  che  saranno  a  carico  di  SHARKMAN  TRIATHLON  ASD:  la 
realizzazione/gestione di OCEANMAN CATTOLICA la richiesta di tutte le autorizzazioni necessarie 
alle competizioni, la presenza di addetti dell'organizzazione specificamente incaricati alla sicurezza degli  
atleti  durante le  gare,  l’assistenza sanitaria  di  pronto soccorso con personale medico e paramedico,  
copertura assicurativa per la responsabilità civile, il Piano di “Safety & Security”, S.I.A.E se necessaria e il 
rispetto di tutte le norme vigenti per la realizzazione di manifestazioni sportive e all’aperto;

DATO ATTO inoltre che:

• SHARKMAN TRIATHLON ASD si impegna a non arrecare danni all'economia ecologica dei 
luoghi interessati dalle attività sportive e non solo previste e a ripristinare lo stato e delle cose al  
termine delle manifestazioni e che è stato effettuato un sopralluogo del percorso di gara e delle  
attività da parte dell'organizzazione che lo ha giudicato idoneo poiché non è emerso nessun tipo 
di ostacolo e/o pericolo che possa minacciare l'incolumità dei partecipanti alle competizioni;

• che l’iniziativa sopra esposta darà visibilità alla città di Cattolica il cui nome e immagine saranno 
veicolati  attraverso  TV  nazionali  ed  internazionali,  social,  carta  stampata  nazionale  ed 
internazionale, canali tematici, ecc..., contribuendo così a promuovere il nostro territorio;

• che sarà sottoscritta una Convenzione la quale si approva e si allega quale parte integrante e  
sostanziale  al  presente  atto,  tra  APT  SERVIZI  S.R.L.  e  il  Comune  di  Cattolica  per  la 
realizzazione del progetto “OCEANMAN CATTOLICA  2023” finalizzato alla valorizzazione 
dello sport e degli eventi sportivi come strumenti di promozione turistica e di crescita socio – 
economica del territorio. Un accordo di cooperazione ai sensi dell'art. 5 comma 6 del D.lgs n. 
50/2016 s.m.i.  con il  quale  APT Servizi  Srl,  per un’efficace ed efficiente realizzazione degli 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 7 di 10



eventi, si impegna a corrispondere al Comune di Cattolica un importo stimato in € 25.000,00 
oneri di legge esclusi e conferisce mandato a questo Ente affinché svolga tutte le procedure per 
l’acquisizione,  ai  sensi  del  D.Lgs  n.50/2016  ss.mm.ii.  e  nel  rispetto  dell’ordinamento 
comunitario, di beni/servizi a fronte dell’implementazione di una campagna di brand awareness 
e positioning che prevede la veicolazione dei loghi istituzionali della Regione Emilia-Romagna 
(ER vince lo sport ed Emilia-Romagna) su mezzi e strumenti promozionali e on field (striscioni  
sul percorso, manifesti, ecc.);

• che oltre alle risorse disponibili dal sopra citato accordo di collaborazione, il Comune di Cattolica 

riconoscerà all’Associazione Sportiva che curerà l’organizzazione dell’evento la somma di € 18.000,00 

necessaria  a  garantire  l’equilibrio  economico-finanziario  dell’iniziativa,  previa  rendicontazione  degli  

effettivi costi sostenuti;

DATO ATTO inoltre che:

• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello 
svolgimento della iniziativa sopra esposta;

• la concessione gratuita degli spazi di cui sopra non comporta una diminuzione di entrate rispetto 
a quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

• l'Ente si ritiene manlevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle 
strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento dell’evento in parola; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 

2) di approvare l’evento “OCEANMAN CATTOLICA 2023” che si svolgerà il 26 e 27 maggio 
c.a.  e  le  modalità  di  collaborazione  con  l’Associazione  organizzatrice,  SHARKMAN 
TRIATHLON ASD, Via Trento 1 -  Cattolica 47841 (RN) - cod. fisc. e P.Iva 04537410401 per 
quanto dettagliatamente esposto in premessa;

3) di approvare la  Convenzione che verrà sottoscritta tra APT SERVIZI S.R.L. e il Comune di 
Cattolica a sostegno della realizzazione del progetto  “OCEANMAN CATTOLICA  2023”la 
quale si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto, 

4) di stabilire che la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone imputabile 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 8 di 10



direttamente  e/o indirettamente  dall'utilizzo  dell'area  e  dalle  strutture  rimane  a  carico  degli 
organizzatori degli eventi oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica 
manlevato da qualsivoglia responsabilità;

5) di dare mandato agli Uffici competenti per il  rilascio di tutte le autorizzazioni richieste e di  
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

6) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 
rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2023;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss.mm.e ii.;

8) di dare mandato al Dirigente Settore 1 competente per le manifestazioni e gli eventi, di porre in 
essere gli adempimenti conseguenti e necessari al presente provvedimento;

9) di  inviare comunicazione telematica del presente atto  per gli  adempimenti  di competenza  ai 
seguenti uffici: Demanio, Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni,  Staff del Sindaco,  Affari 
Generali, Attività economiche – SUAP, Comando di Polizia Locale, Manutenzioni e Decoro 
Urbano;

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 9 di 10



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  78 del 18/05/2023             Pag. 10 di 10


